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Oživlý Josefov, Josefovská slavnost
Dne 16. července pevnostní město Josefov ožilo kostýmovanými postavami. Mohli jsme vidět 
verbování vojáků do řad císařského vojska, sestřelování jablka z hlavy pruského vojáka i kor-
zování vznešených dam.
Po dopoledním programu, který zaplnil Oživlý Josefov, se diváci přesunuli zhlédnout ukáz-
ku bitvy na Ravelin XIV. Poté už v areálu josefovského Autoparku zaznívaly první písně 
Josefovské slavnosti, která bavila děti i dospělé. 

Bc. Zuzana Kubátová
Foto: Vladimír Oliva, ASFČ



Město Jaroměř zadalo opravu fortifi -
kačního památníku v Josefově v parku 
vedle kostela. Tento památník sestavili 
v roce 1923 studenti z různých kamen-
ných prvků z pevnosti. Do tohoto památ-
níku vložili schránku, která byla sesta-
vena ze dvou dílů granátu. Tělo bylo ze 
7,5cm šrapnelu pro horský kanón, vzor 
15, zapalovač byl z 10cm granátu, vzor 
14. Bohužel tyto dva díly do sebe neza-
padaly a tak do schránky vnikala voda. 

Uvnitř schránky byly nalezeny fragmenty papíru, na kterých se vůbec nic nedo-
chovalo a další schrán-
ka, tentokrát z dělo-
střeleckého granátu 
37 mm InGEŠUC M15 
Rakousko, vyráběného 
v letech 1916 – 1918. 
Uvnitř menší schránky 
byly čtyři mince – deset-
ník, dvacetník a pade-
sátník z roku 1922 a ko-
runa z roku 1923. Celý 

nález bude předán Městskému muzeu v Jaroměři.
Před dokončením opravy byla do památníku vlože-
na nová schránka. Původní kvůli netěsnosti použít 
nešla. Nová schránka je tvořena skleněnou nádo-
bou a měděným obalem. Dovnitř byly vloženy foto-
grafi e původního nálezu i s originálním zápisem z 
otvírání včetně popisu nálezu, mince z let 2015 – 
2016, zlatá pamětní medaile vydaná k výročí 20 let 
činnosti spolku Ochránci památek pevnosti Josefov 
– Ravelin no. XIV, z.s., Jaroměřský – Josefovský 
Zpravodaj vydaný v měsíci nalezení schránky a do-
pis budoucímu nálezci o aktuálním dění a popisu 
nálezu původní schránky. 
Za zhotovení schránky, za pomoc s realizací jejího 
obsahu a především za vyčištění schránky původní 
patří velké dík Milanu Libichovi.

Ing. Eva Slezáková
odbor majetku města
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PODĚKOVÁNÍ ANEB DEFINITIVNÍ 
LOUČENÍ NATŘIKRÁT 

Rekapitulace loučení:
Jaroměřský a josefovský zpravodaj 
č. 8/2016, 11/2016 a 13/2016 obsahoval 
informace od paní Ivany Vejvodové, redak-
torky zpravodaje, že na této pracovní po-
zici končí a následné postupné informace 
o výběrovém řízení na nového redaktora, 
genderové vyváženosti odboru kultury, tě-
lovýchovy a sportu až po zveřejnění jména 
nového kolegy a ofi ciální rozloučení s čte-
náři a poděkování jim.
V tuto chvíli se vše výše uvedené dostá-
vá do absolutní reality, a toto je skutečně 
poslední číslo, které spoluvytvářela paní 
Ivana Vejvodová. Vydáním tohoto čísla 
zpravodaje defi nitivně končí její působení 
na pozici technického redaktora a začíná 
její zcela nová etapa na pracovní pozici 
metodika spisové služby pro Městský úřad 
Jaroměř, pod odborem tajemnice úřadu.
Chtěla bych paní Ivaně Vejvodové touto 
cestou upřímně poděkovat za profesionál-
ní vedení městského periodika, zvládnutí 
nelehkých situací s přispěvateli do zpravo-
daje, pracovní nasazení, ochotu a korekt-
nost. 

Ing. Michaela Skovajsová
tajemnice úřadu

Vážení čtenáři,

Čas trhnul oponou a ta se v červenci zatáh-
la, aby se nyní opět roztáhla a představení 
bude pokračovat, ovšem herec bude jiný. 
Od tohoto čísla Jaroměřského a josefov-
ského zpravodaje budu jeho redaktorem já 
– Martin Stein. Od příštího čísla Vám tento 
sloupek budu připravovat a snažit se Vás 
nenudit.

Váš redaktor, Martin Stein
tel.: 491 847 162 
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

Zastupitelstvo města Jaroměře na svém jednání dne 27.10.2015 
schválilo pořizování přímých audiovizuálních přenosů ze zasedání 

zastupitelstva města od 01.01.2016 do 31.12.2016.
Přímý záznam je možné zhlédnout vždy v době konání ZM na webu: 

http://www.jaromeronline.cz/

Nález schránky z roku 1923Nález schránky z roku 1923
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Květinový den 2016Květinový den 2016

Čtenáři píšíČtenáři píší

Jako každoročně i letos ve středu 11. května se na mnoha místech náchodského regionu mohli obyvatelé setkat se žáky základ-
ních a středních škol, kteří nabízeli společně se skauty a dalšími dobrovolníky kolemjdoucím symboly boje proti rakovině - kvítky 
měsíčku lékařského s růžovou stužkou. Hlavním tématem sbírky a letáků byla tentokrát prevence nádorů prsu. Jde o jedno z 
nejčastějších onkologických onemocnění v evropské populaci s výskytem 63 diagnóz na 100 000 žen, u nás v České republice 

dokonce 71 případů na 100 000 žen. Přes mnohé informační kam-
paně a možnosti screeningu mezi námi žijí ženy, které onemocnění 
zanedbají i v případě jasných příznaků. Dodržováním jednoduchých 
zásad zdravého životního stylu lze však podle nejnovějších poznatků 
až polovině všech onkologických onemocnění dokonce předejít!
Členové náchodské pobočky Ligy proti rakovině, která již více než 
20 let působí na poli protinádorové prevence, připravili celou sbírku 
ve spolupráci se čtrnácti středními školami a třemi skupinami skau-
tů v mnoha městech a obcích Náchodska, Broumovska, Policka, 
Trutnovska, Novoměstska a Jaroměřska. A jaká je tedy konečná bi-
lance letošní charitativní sbírky v našem regionu? Celkem bylo pro-
dáno 12 310 kytiček (o 1500 více než loni) a na celorepublikový účet 
sbírky bylo posláno 269 097 Kč. V porovnání s loňským rokem je to 
opět více, a to dokonce o 37 678 Kč! V každém případě je to úctyhod-
ný výkon, za kterým stojí obrovský kus práce členů Ligy proti rakovině 
Náchod i spolupracujících subjektů. Pořadí nejúspěšnějších škol je 
stejné jako loni. Největší pochvalu si právem opět zaslouží Vyšší od-
borná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola Trutnov, která 
díky svým žákům a pedagogům přispěla do sbírky částkou 43 695 

Kč, druhá byla Obchodní akademie Náchod s 32 082 Kč a na třetím místě se umístila Střední škola propagační tvorby a polygra-
fi e Velké Poříčí s 26 471 Kč. Výborného výsledku dosáhli také žáci 
náchodské Academie Mercurii s nejvyšším vybraným průměrem na 
jednu kytičku 26,75 Kč. 
Poděkování tedy patří dárcům i všem dobrovolným prodejcům – žá-
kům, studentům i jejich pedagogům, skautům a členům LPR Náchod 
za jejich obětavý přístup ke sbírce.
Zásadní podíl na úspěšnosti celé náchodské sbírky mají každoročně 
dvě pilné organizátorky, které se již mnoho let věnují práci pro Ligu 
proti rakovině, paní Helena Vomáčková a paní Eva Hrnčířová, samy 
onkologické pacientky. Upřímný dík také patří pracovníkům a pracov-
nicím České pošty Náchod, jmenovitě paní Vašíčkové a Kubečkové, 
za ochotu a rychlé zpracování výsledků sbírky a za dopravu po-
kladniček pracovníkům poštovního depa pod vedením paní Šedivé 
a paní Novákové.
Za pomoc při sbírce nabízejí členové Ligy proti rakovině Náchod 
pro studenty středních škol preventivní přednášky. V této oblasti se 
náchodské sdružení může pochlubit pozoruhodnými výsledky. Jen v 
loňském roce její členové proškolili při 23 přednáškách na 11 školách v našem regionu celkem 365 středoškoláků, což je dvojná-
sobný počet než v předcházejícím roce. Součástí přednášek byl vždy i nácvik samovyšetření pro prevenci rakoviny prsu na fan-
tomových modelech, dvě krátká DVD a anonymní dotazník v rámci projektu Mamma Help. Další významnou složkou činnosti ná-
chodské Ligy jsou školami velmi žádané odborné přednášky předsedy pobočky, dlouholetého vedoucího lékaře oddělení klinické 
onkologie náchodské nemocnice MUDr. Vladimíra Müllera, o vzniku a příčinách rakoviny pod názvem Rakovina je choroba genů. 
Náchodský region je již po mnoho let oblastí, kde má Květinový den každoroční vynikající výsledky a podporu veřejnosti - dárců 
z řad občanů. Zároveň je také důležité, že významná část výtěžku sbírky se vždy vrací zpět do regionu, například pro Hospic 
Anežky České v Červeném Kostelci.

Mgr. Renata Lelková, Liga proti rakovině Náchod

Poděkování za Květinový den 2016 v náchodském regionu

Poděkování Městské policii Poděkování SDH
Dobrý den,
chtěla bych touto cestou poděkovat městské policii. 
Po mém úrazu kotníku, kdy jsem měla velké problémy s pohyb-
livostí, mě strážníci ochotně pomáhali snést a vynést z 3. patra 
a to opakovaně od února do června. 
Vždy ochotně a s úsměvem.  

Jaroslava Štefanová

Vážený pane starosto,
chtěl bych touto cestou poděkovat Sboru dobrovolných hasi-
čů města Jaroměře za spolupráci na hasičské vodní fontáně 
k 10. výročí Charitativní pouti v České Skalici.
Těším se na další spolupráci.

Michal Ulrich
Penzion restaurace TROPICAL
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Městský úřadMěstský úřad

Provozní doba přepážek 
Informujeme občany, že od 01.09.2016 budou upraveny úřední hodiny přepážek občanských průkazů, cestovních dokladů a evi-
dence obyvatel na městském úřadu v Jaroměři takto:
Pondělí:   08:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00

Úterý:  Zavřeno - vyjma objednaných občanů (vyhrazeno pro rodiče s dětmi do 10 let, zdravotně postižené   
  občany a seniory nad 70 let) !!! Nutné předchozí telefonické či osobní objednání na přepážce !!!

Středa:  08:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00

Čtvrtek:  Zavřeno

Pátek:  08:00 – 12:00 a 13:00 – 14:00

Městský úřad Jaroměř (MÚ) reaguje tímto krokem na výrazný nárůst žadatelů o cestovní doklad, občanský průkaz, změny trva-
lého pobytu či výdeje údajů z informačního systému evidence obyvatel. Nárůst je dán změnou zákona, kdy byla zrušena místní 
příslušnost pro podání žádosti podle místa trvalého pobytu a  mohou na zdejším MÚ žádat o cestovní pas a občanský průkaz 
i  bčané spadající do správního obvodu jiné obce. Zároveň se projevuje skutečnost, že některé okolní obecní úřady mají zaveden 
on-line objednávkový systém, kde je možné se objednat, avšak s několikadenní či několikatýdenní čekací dobou. MÚ Jaroměř je 
tedy nucen k výše uvedenému kroku, protože se prozatím rozhodl na výše uvedených úsecích nezavádět objednávkový systém 
a umožnit občanům řešit průběžně jejich aktuální potřeby a problémy. 
Zároveň touto úpravou provozní doby reagujeme na požadavky starších spoluobčanů, zdravotně postižených a rodin s malými 
dětmi, kteří často čekají na našem úřadě několik hodin na vyřízení svého požadavku, což se pro ně stává velmi problematické.
Pořízení žádosti o cestovní doklad nebo občanský průkaz pro malé dítě či miminko je časově náročné. Fotografi e na daný doklad 
musí splňovat určité zákonné parametry a je mnohdy velmi těžké malou ratolest přesvědčit, že právě teď musí hledět přímo do fo-
toaparátu v určité poloze, nesmí se usmívat či mít jiné grimasy, nesmí brečet. Často musí s miminkem rodič přijít na čas, protože 
má miminko již svůj režim krmení a spánku. Navíc spousta dětí reaguje na bílou kabinku (pro pořízení fotografi e) negativně, bojí 
se jí a někdy i pláčou, často jim to připomíná návštěvu lékaře. Delší dobu může trvat i pořízení žádosti pro zdravotně postižené-
ho či seniora. Přesunem těchto klientů na  neúřední den (úterý) chceme zajistit dostatek času a klidu pro vyřízení jejich žádostí. 
Zároveň se budou moci tito klienti objednávat na konkrétní čas, který jim bude plně vyhovovat. Objednávat se bude možné tele-
fonicky či osobně na přepážce:
Miroslava Svobodová - občanské průkazy – tel. 491 847 243, 
Pavla Hrobská – cestovní doklady – tel. 491 847 247, 
Jan Hofman – evidence obyvatel – tel. 491 847 246.
Každý vyrobený doklad, který MÚ Jaroměř převezme, musí projít kontrolou zaměstnance přepážky dané agendy. V případě zjiště-
ní, že je doklad porušený nebo neúplný (elektronická část cestovního pasu, údaje v dokladech, ochranné prvky dokladu), je třeba 
provést okamžitou reklamaci. Tento úkon musí být proveden tak, aby se stihl v zákonné lhůtě vyrobit doklad nový. Zaměstnanci 
přepážek nesou plnou odpovědnost za neúplný, poškozený doklad, a to i přesto, že při nabírání žádosti bylo vše zkontrolováno 
a v pořádku (zhotovitel dokladů nezodpovídá za špatné údaje či poškození dokladu).
Pro tyto úkony budou vyhrazeny čtvrtky. V tento den budou zaměstnanci přepážech též nabírat tzv. off-line žádosti. Jedná se 
o žádosti o doklady pro těžce nemocné a nepohyblivé občany. Pracovníci přepážek za nimi jezdí s off-line pracovištěm do ne-
mocnice, léčebny dlouhodobě nemocných, domova důchodců nebo k nim domů (v případě, že se o občana stará osoba blízká). 
MÚ Jaroměř nabírá tyto žádosti nejen pro občany Jaroměře, nýbrž i pro občany dalších 14 obcí v našem správním obvodu. Tyto 
žádosti jsou časově náročné nejen z hlediska dopravy, ale i z pohledu přípravy občana na focení. 
Věříme, že úprava provozní doby povede k větší spokojenosti občanů spadájících do správního obvodu MÚ Jaroměř (všech vě-
kových kategorií) a děkujeme za pochopení.

Ing. Jiří Kotland
vedoucí odboru organizačního a vnitřních věcí

Do konce měsíce srpna stále pokračuje soutěž Umělecké kolonie Bastion IV., z. s. a města Jaroměře „Oživlé pa-
řezy“, pro žáky základních škol a víceletého gymnázia v Jaroměři a Josefově (6-15 let). 
Soutěžící mohou svůj umělecký návrh realizovat do podoby krmítka nebo lavičky. 
Více o soutěži se dozvíte na: www.jaromer-josefov.cz, sekce Volný čas - Novinky ze sportu a kultury.
Svoje návrhy odevzdávejte na odbor školství, kultury a tělovýchovy, budova Městského úřadu Jaroměř.  
Kmen buku pro soutěž "Krmítko" najdete na nábřeží u ZŠ Na Ostrově, cca v polovině cesty mezi školní budovou 
a městskou knihovnou.
Kmen buku pro soutěž "Lavička" najdete v Masarykových sadech na cestičce podél Labe cca v půli cesty mezi 
altánem a lávkou pro pěší.

Bc. Zuzana Kubátová

Oživlé pařezyOživlé pařezy
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EquicentrumEquicentrum

Blahopřejeme jubilantůmBlahopřejeme jubilantům
Životní jubileum v červnu 2016 oslavili:

O pohár města Jaroměře

Věra Hofmanová  88 let
Anna Cölbová  90 let
Milada Daňková  93 let
Božena Marková  92 let
Josef Rada   88 let
Jaroslav Kopáček   91 let
Marie Ponikelská  88 let
Ladislava Voltrová 88 let
Irena Škarytková  86 let
Johanna Drozenová  87 let
Josef Nasvetr  95 let
Zdeňka Nasvetrová 88 let
Jarmila Čubanová 88 let
Jindřiška Koukolová 89 let
Anna Grófová  91 let
Jaroslav Lhotský  87 let
Jarmila Mervartová 87 let
Marie Hrubá  86 let

Všem přejeme hodně zdraví, klid a pohodu
Zdroj: Komise pro obřady a slavnosti.

V sobotu 16. 7. v jezdeckém areálu EQUICENTRUM proběh-
ly již tradiční parkurové závody - VII. ročník „O pohár města 
Jaroměř“. 

Připraveny byly soutěže pro děti, amatéry i profi  jezdce na úrov-
ni Hobby a ZM – L** (50 cm -130 cm).

Počasí v uplynulých dnech zajistilo velmi příjemný povrch kol-
biště a jezdeckých dvojic se zúčastnilo nad očekávání, přesto, 
že v tomto termínu probíhalo Mistrovství ČR.

V ofi ciálních soutěžích za náš klub Tereza Bártlová s koněm 
Nil 1 v soutěži 90 cm a s čistým parkurem bez trestných bodů 
obsadila 5. místo. Dále pak s koněm Fabio Furioso v soutěži „Z“ 
i „ZL“ zajela beztrestné parkury, bohužel pár desetinek sekundy 
dvojici dělilo od předních umístění. V hobby soutěži se umístila 
také naše Simona Mikešová s Twistem do 80 cm na 2. místě.

Do nejvyšší soutěže nastoupilo 13 zkušených dvojic. Překážky 
na výškách 120 – 130 cm nejlépe a naprosto bezchybně zdo-
lala teprve 14 letá Veronika Špačková s klisnou Vileria z JK 
Černožice. 

2. místo obsadila její vrstevnice Vlaďka Pechanová s klisnou 
Riva Riva z JS Pastviny Pilníkov. Obě dívčiny nechaly za sebou 
dospěláky, o to větší byly emoce rodičů.

Naše kolbiště bylo díky podpoře Města Jaroměř opět na vyšší 
úrovni a tak se jezdcům i divákům závody velmi líbily.

Sponzorsky naše závody podpořily tyto fi rmy: Město Jaroměř, 
Rapide Holandsko, Pegus Rakousko, Waldhauzen Německo, 
Panda Plus s.r.o., Bioveta a.s., SaarGumi Hronov a Jezdecké 
potřeby Equicentrum - SCR Fassati s.r.o.

Tereza Bártlová s koněm Fabio Furioso

Vítězka V.Špačková s Vilerií
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MŠ Na ZavadilceMŠ Na Zavadilce

Hurá, prázdniny jsou tady! Dětský den v Semonicích 

Osadní výbor SemoniceOsadní výbor Semonice

Konec školního roku je úspěšně za námi. Děti vyběhly vstříc 
letním dobrodružstvím. A krásné slunečné dny nás lákají, aby-
chom si prázdniny užívali v přírodě nebo u vody. Již jsme přiví-
tali nový měsíc srpen, ale s radostí se ohlédneme za měsícem, 
který je plný bilancování a loučení s předškoláky. 
Měsíc červen, který nám přinesl spoustu zajímavých akcí – v pá-
tek 10. června jsme se všichni vypravili na výlet. Motýlci společ-
ně s Rybičkami se vydali na dopolední školní výlet. Cestovali 
autobusem a jejich cílem byla „PERNÍKOVÁ CHALOUPKA“. 
Všichni se velice těšili, jak asi bude vypadat? Pro děti byl při-
pravený velice pěkný a zajímavý program. Nejprve si děti otes-
tovaly svůj prstíček, poté následovala pohádka „NARUBY“, 
návštěva u ježibaby, které se nikdo nebál a od ježibaby dostal 
perníček z chaloupky. Ven z chaloupky se děti dostaly pouze 
po Čertovské cestě. 
A kam na výlet se vydaly děti ze třídy Berušek a Sluníček? 
Nejdříve se společně vypravily na pirátské dobrodružství na zá-
mek Sloupno. Děti si zde vyrobily pirátské čepice a společně 
doputovaly až na pirátskou loď. Všichni si vyzkoušeli práci 
na lodi, dozvěděli se zajímavé informace o jídle pirátů, vězení, 
pokladu a složili: „PIRÁTSKOU PŘÍSAHU“. Dále všichni pokra-
čovali do zámku U Nechanic, kde si prošli  zahradu, zahráli si 
pár her a putovali zpět do MŠ. 
Naši školku navštívili Městští policisté z Jaroměře s cvičeným 
psem. Ukázali dětem, jak se cvičí služební pes a co všech-
no zvládne. Děti obdivovaly aportování, hledání věcí, bráně-
ní nebo naopak zadržení pachatele. Dětem se vše moc líbilo 
a zvláště když se s nimi malý psí kamarád rozloučil zaštěkáním 
jen pro ně. Na konec jsme si prohlédli vybavení městských po-
licistů. Děti si prohlédly pouta, obušek a štít. 
V měsíci červnu se nejmenší kamarádi vydali na poslední ná-
vštěvu knihovny Na Zavadilce. Děti si prohlédly ilustrované kni-
hy s exotickými zvířaty. 
Děkujeme za ochotu a vstřícnost. Všichni se už teď těšíme 
na další spolupráci v příštím školním roce.  
Letošní školní rok jsme v naší školce zakončili netradičně, ne-
boť byl krásný a slunečný den. Píše se 22. června a u nás v ten-
to den proběhla velká slavnost „Slavnostní pasování předškolá-

ků“. Na tuto vý-
z n a m n o u 
událost se 
přišlo podívat 
i spoustu ro-
dičů, což nás 
velice potěšilo. 
Do školky při-
jel i sám rytíř, 
jehož hlavním 
úkolem bylo 
pasovat děti 
na školáky. 
Z malých slu-
níček a beru-

šek jsou již školáčci. Děti si na památku odnesly knihu s věno-
váním a šerpu.
Přejeme všem dětem, aby 1. 9. 2016 vykročily do první třídy tou 
správnou nohou.  Ať se každé ráno probouzí s pocitem, že je 
čeká další úspěšný den…
Všem dětem, rodičům a čtenářům přejeme příjemné prožití let-
ních prázdnin a co nejvíce sluníčka.

Kolektiv MŠ Na Zavadilce

Dne 4. června 2016 proběhl v Semonicích tradiční Dětský den. 
V prostorách kolem hasičské zbrojnice se sešlo přibližně třicet 
děti, které byly plné odhodlání zasoutěžit si a vyhrát co nejvíce 
odměn. V pestrých soutěžích dokazovaly svou šikovnost i od-
vahu (protože přelézt takové štafl e chce pořádnou kuráž). Ale 
nešlo jen o fyzické výkony. V některých disciplínách prokazo-

valy, jak jsou 
na tom s pa-
mětí anebo 
zda dokážou 
o d h a d o v a t . 
A když už sil 
ubývalo, nad-
šeně se zapo-
jily do práce 
ve výtvarné 
dílničce, kde 
tvořily dárko-

vé krabice. Rychle si osvojily tzv. ubrouskovou metodu, a po-
tom už daly průchod své fantazii. A věřte, nevěřte, do práce se 
rádi zapojili i dospěláci…
V druhé části odpoledne byla pro všechny přítomné připrave-
ná krásná loutková pohádka v podání manželů Bauerových. 
Ještěže měl Kašpárek v publiku tolik moudrých rádců, kteří mu 
rádi napověděli, když si nevěděl rady.
Krásný sobotní den plný sluníčka zpestřilo i vystoupení taneč-
ního uskupení Rebelek a rebela a také ukázka práce těch nej-
mladších semonických hasičů, kteří se mohou pochlubit ziskem 
již několika pohárů.
Myslím, že si všichni přítomní odnášeli do svých domovů ce-
lou řadu krásných zážitků a v neposlední řadě i plná bříška. 
O bohaté občerstvení se postaraly členky Osadního výboru 
Semonice a řada dobrovolníků, kteří rádi přiložili ruku k dílu. 
Všem moc děkuji za jejich nadšení a ochotu a těším se na vi-
děnou opět v Semonicích. Již 10. září nás zde totiž bude čekat 
Semonické medobraní!!! 

Dětský den i Semonické medobraní se mohou konat i díky las-
kavé podpoře Města Jaroměř. 
Děkujeme.

Lucie Kubálková
Osadní výbor Semonice
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Mistrovství Evropy 2016 Púchov

Městské kulturní střediskoMěstské kulturní středisko

Mažoretky CarmenMažoretky Carmen

Začátkem letních prázdnin jsme se zúčastnily Mistrovství Evropy mažoretek 2016, které se tento soutěžní rok uskutečnilo ve slo-
venském Púchově.
Soutěžení proběhlo od 7. do 10. 7. 2016 za přítomnosti kamer. 
Celé klání jste tak měli možnost vidět na internetových stránkách 
asociace MAC. Do Púchova jsme se vydaly  minibusem ve čtvr-
tek 7. 7. v 7. hodin ráno. Odpoledne nás už čekala první soutěž 
v kategorii CLASSIC BATON SENIOR. Tuto sezónu jsme v této 
kategorii soutěžily poprvé a přestože se nám s touto choreogra-
fi í nepodařilo postoupit na Mistrovství světa 2016, probojovat se 
na Mistrovství Evropy není taky k zahození, že?
Dále jsme se snažily v kategoriích MINIMIX JUNIOR, 
MINIPOMPOM SENIOR a POMPOM SENIOR. Nakonec, po vel-
kém úsilí při účasti 2500 mažoretek  z celkem 12 států, jsme sice 
na medailová místa nedosáhly, ale dokázaly jsme se probojovat 
na Mistrovství světa 2016 a tak jsme snad ostudu České repub-
lice neudělaly. 
S MINIMIXEM nám jen o chloupek unikla bronzová medaile a tak 
se můžeme pyšnit nejen nominací na Mistrovství světa 2016, ale 
také titulem 3. vicemistryně 2016. K naší velké radosti jsme se 
nominovaly i s choreografi í POM-POM SENIOR. 
Mistrovství světa mažoretek 2016 bude probíhat koncem září, v nám již známé chorvatské Poreči. 
A tak po zaslouženém odpočinku se pomalu opět začínáme připravovat na závody. 

Mažoretky CARMEN při DDM Klíč Jaroměř
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Česká společnost ornitologickáČeská společnost ornitologická

Poděkování
Dobrý den,
dovolte mi jménem celého Českého svazu ochránců přírody JARO 
Jaroměř srdečně poděkovat za nezměrnou důvěru, podporu a pomoc, 
které se nám dostalo ze strany Města Jaroměř. Konkrétně se jedna-
lo o zrychlené získání souhlasů s péčí o některé pozemky v majetku 
města Jaroměř v roce 2014, bezúročnou půjčku 1,5 milionu korun v 
roce 2015 a bezúročnou půjčku 0,5 milionu korun v roce 2016, která 
byla určena na pořízení techniky včetně velkého traktoru s předním 
nakladačem a profesionální nosič nářadí, ale i pronájem či výpůjčku 
některých nemovitostí v Jaroměři i Josefově, které jsou zcela klíčové 
pro vytváření našeho zázemí. Před pár dny jsme všechny naše pohle-
dávky vůči městu Jaroměř komplet uhradili a protože platby ze strany 
ministerstva fi nancí a ŽP byly zpožděny více než o rok (!), bylo to pro 
nás mimořádně náročné. Veškeré prostředky jsme využili do poslední-
ho dne, kdy jsme je měli od města zapůjčeny, protože hlavní splátka 
za celý projekt nám opravdu dorazila až teprve před několika hodinami 
(takže to pro nás byly dost nervy zda nám ty peníze přijdou do dnešní-
ho dne, kdy jsme je měli vrátit - ostatně když bych se do toho nakonec 
osobně nevložil přímo na ministerstvu fi nancí, tak jsme je patrně neměli 
ještě ani dnes a možná ani za měsíc...).
Přes všechny tyto patálie i navzdory tomu, že za více jak 17 let co pra-
cuji v JARO Jaroměř, to byl zatím zdaleka největší záhul a bylo nutné 
pracovat téměř non-stop bez odpočinku (jen s krátkými pauzami na 
spánek) den co den a téměř noc co noc, tak nám tento velký projekt po 
mnoha letech, kdy jsme bojovali o přežití, mimořádně pomohl. A hlavně 
by nám díky pořízené technice měl pomáhat držet se na nohou i v bu-
doucnu. Poprvé po více jak dvou letech, kdy jsme začali s přípravami 
projektu, si dnes můžeme konečně dovolit trochu odpočinout, ale o to 
lépe, když dnes už víme, že jsme to i za těchto extrémně nepříznivých 
podmínek a zároveň neutuchajícího rozvoje tradičních aktivit, všechno 
zvládli zajistit . 
I když se to o nás asi moc veřejně neví, protože bohužel nemáme 
čas naši práci dostatečně "prodávat" a podrobněji informovat o tom 
co se nám všechno podařilo či čeho jsme dokázali, aktivity ČSOP 
JARO jsou dnes mimořádně rozsáhlé. Až z toho i nám samotným 
někdy přechází mráz po zádech. Aktivně pečujeme či zachraňujeme 
už více než 200 přírodovědně cenných lokalit od severních Čech, 
okolí Prahy a Českého krasu, až po jihomoravský Mikulov či Pováží a 
Biele Karpaty na Slovensku a stále ještě přibíráme lokality nové - ak-
tuálně se prosekáváme, prořezáváme a propásáme už až na Šumavu 
do Novohradeckých hor. Zcela vážně se nyní připravujeme na další 
"expanzi" do Rakouska či na Balkán - již několik let v těchto oblas-
tech mapujeme terén a hledáme potenciální partnery pro spolupráci 
při ochraně tamní přírody. Po celé republice jsme v posledních dvou le-
tech (!) založili funkční a úzce spolupracující síť našich poboček - dnes 
již téměř ,či zcela samostatných organizací, byť prozatím jen lokální-
ho, ale někdy již pomalu i regionálního významu. Konkrétně se jedná 
o Arion Olomouc (http://csoparion.wix.com/start), ČSOP Morava Brno 
(www.csopMorava.cz), Pražská pastvina (www.PrazskaPastvina.cz), 
ČSOP Pardubice (www.csopPardubice.cz) a ČSOP Podještědí (www.
csopPodjestedi.cz). O založení pobočky v jižních a západních Čechách 
a na západním Slovensku se nyní ještě snažíme. Rozvíjíme i první užší 
spolupráci s některými českými i slovenskými zoologickými zahradami 
(o nevládních organizacích, fi rmách a dalších společnostech ani ne-
mluvě). S některými obcemi připravujeme vyhlašování Motýlích krá-
lovství, která by měla popularizací ochrany motýlů podporovat rozvoj 
"měkkého" turistického ruchu, vykupujeme vlastní "privátně-soukromé" 
rezervace, pomáháme kolegům z České společnosti ornitologické 
s rozvojem Ptačího parku Josefovské louky atd. 
Podařilo se nám rozpumpovat kampaň proti palmovému oleji natolik, že 
dnes patří spolu s podobnou kampaní v Indonésii (na které se však rov-
něž také částečně podílíme) mezi nejúspěšnější antipalmářské kam-
paně na světě. Ze stavu kdy o nějakém problému s palmovým olejem 
ještě před cca dvěma lety měl v ČR tušení jen opravdu málokdo, jsme 
dosáhli stavu kdy o tomto problému ví cca 80 - 90% populace a dle 
výzkumu Českého rozhlasu se již výrobkům s palmovým olejem vyhý-
bá každý třetí Čech. Není proto divu, že se před našimi zraky palmový 

olej stěhuje z mnohých potravin a jeho spotřeba u nás přestává růst 
a možná by už brzo mohla začíná i klesat - byť k tomu bude potřeba 
ještě další práce, hlavně na mezinárodním poli. Nicméně již těmito kro-
ky jsme v posledním roce či dvou už začali ovlivňovat celostátní vývoj 
a možná i to, že např. vaše pečivo, které jste dnes posnídali ke snídani, 
už někdy až ze 100 % palmový olej neobsahuje. 
I když se z obav před mstou ze strany nadnárodních korporací k tomu 
záměrně veřejně příliš nehlásíme, podařilo se nám zformovat a vydu-
pat ze země Koalici proti palmovému oleji (www.StopPalmovemuOleji.
cz), která má dnes již přes 180 členů a cca 20 tisíc fanoušků na sociál-
ních sítích. I když se jedná opět o relativně důvěrnou informaci (a tímto 
Vás proto také prosím o zachování mlčenlivosti na toto téma), aktuál-
ně připravujeme podle tohoto našeho mimořádně úspěšného modelu 
vznik Palm Oil Watch International - tedy jakousi celosvětovou koalici 
proti palmovému oleji. Již máme předjednanou spolupráci se Slováky, 
Poláky, Indonézany, některými Africkými státy, nyní se připravujeme na 
jednání o zahájení spolupráce s Austrálií, Holandskem, Německem, 
Maďarskem, Francií, Peru...
Je proto velmi pravděpodobné, že o tom v jaké míře budou na planetě 
zachovány indonéské, africké a jihoamerické pralesy, bude z nemalé 
části bude rozhodovat právě "Jaroměř". Kromě toho chystáme i další 
velké projekty, o kterých bude možná v budoucnu ještě hodně slyšet 
;). Situace ve skupině JARO se právě teď vyvíjí natolik dynamicky, 
že to už i já sám přestávám mít pod kontrolou a celá skupina (tedy 
včetně našich nových poboček) se prostě už sama kamsi valí a nikdo 
z nás už nedokáže dohlédnout čím to všechno nakonec ještě skončí a 
co všechno z toho kde po světě vznikne. Tím spíše, když nám kromě 
těžké techniky, teď dorazily ty dlužné fi nance, což pochopitelně vyvolá 
další řetězové reakce. Neboť se tím urval náš poslední pojistný ven-
til, protože konečně můžeme zase po dvou letech maximálních úspor 
jet na plný výkon jako parní lokomotiva. Byť to stále přece jen budu 
teď ještě alespoň trochu přidušovat, protože bychom vyjímečné přízně 
osudu měli využít k vytvoření dostatečně silných rezerv na horší časy, 
které v našem případě mohou přijít kdykoli a následky pak mohou být 
zcela fatální. Ale pokud se nám v budoucnu ještě podaří vytvořit si do-
statečnou rezervu pro překlenování podobných problémů a s nimi i pár 
dalších komplikací spíše provozně - technického charakteru (ale i tady 
se to zlepšuje), mohl by to být pak ještě větší hukot než už je to dnes 
:). Ale to už si ani já nedokážu představit, jak to pak bude vypadat. 
Každopádně je už teď jisté, že se nám během cca 15 let podařilo z 
místní organizace lokálního významu, vybudovat "ochranářský kolos", 
který už dávno přestal být jen regionálně či celostátní významnou orga-
nizací, ale čím dál víc začíná expandovat do zahraničí. 
V celém tomto výše uvedeném vývoji posledních dvou let sehrálo po-
skytnutí vratných dotací ze strany města dosti významnou roli. Byla pro 
nás zdaleka nejméně komplikovanou a nejsnazší cestou a jsme proto 
moc rádi, že jsme do všech těch problémů nemuseli řešit ještě dalších 
x jiných s x dalšími subjekty, které by zcela jistě nastaly. Tím spíše, 
že jsme už takhle měli v součtu od města, sponzorů a členů i našich 
zaměstnanců a spolupracovníků bezúročně (či jen za úrok symbolický 
- 3 %) rozpůjčovány dohromady přes tři miliony korun. Nyní jsme už 
"jen" cca 1 milion v mínusu, což je ale v našem případě v tomto ročním 
období "normální standard", protože jsme se naučili žít s tím že většinu 
našich aktivit musíme nejprve předfi nancovat ze soukromých zdrojů a 
stavebních spoření a teprve až ke konci roku se nám prostředky zase 
vrací zpět, abychom se na konci roku dostali coby správná nezisková 
organizace do mírného plusu. 
Tedy ještě jednou děkujeme za vaši přízeň a podporu a zároveň se 
omlouváme za případné komplikace a práci, které s pomocí pro nás 
byly spojené. Věřím, že to vzhledem k výše uvedenému stálo za to 
a chtěl jsem Vás o tom alespoň informovat, že si této pomoci velmi 
vážíme.

Přejeme hezký den i pohodové léto a těšíme se na další bezvadnou 
spolupráci, 

za celý tým JARO Jaroměř David Číp
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Stolní tenis 2015/2016Josefov - pevnost, která se stala netopýří 
metropolí

DOSPĚLÍ  - v regionálních soutěžích nastoupila 4 družstva                                                          
OP 4 - nejnižší okresní soutěž: 2 matadoři P. Matuška, 
M. Němeček spolu s mladými hráči L. Valčík, O. Doubek, 
M. Kadaník.
Opět se ukázala jako správná fi lozofi e, že u nás má mládí zele-
nou. A výsledek? 1. místo tzn. postup do OP 3!!!
OP 3 - zkušení A. Hardubejová, Le Tiu, T. Tichý a mládí 
M. Bašková. Po sérii zranění zkušených hráčů naskočili mladí 
O. Doubek, L. Valčík a O. Kozák.
Tento tým odehrál první půlku sezóny na hranici sestupu. Na 
konci tým přidal a bylo z toho slušné 8. místo.
OP 2 - P. Jirásek, P. Macák, S. Fidra, J. Pilař.
Celou sezónu bojovali o udržení, což se nakonec podařilo 
9. místem.
OP 1 - tento tým je složen pouze z našich mladých hráčů. 
Přesto, že byl nováčkem, byl považován za černého koně. 
Favorit je dán dopředu - Broumov "B", za který v důležitých 
utkáních hráli 2 divizní hráči. Sestava: D. Čenovský (r. 2002), 
bratři F. a J. Divecký (r. 2000), bratři J. a M. Pilařovi (r. 1998, 
2000). V první půlce jsme zavítali na půdu Broumova. Ve ve-
lice bouřlivém prostředí ale kluci zápas ustáli se ctí. Výsledek 
utkáni: 9:9
Soutěž zcela ovládl Broumov spolu s námi. O všem rozhod-
ne jasně odveta. Broumov si přichystal překvapení - bývalého 
extraligového hráče M. Kleprlíka. Spolu s divizním Kollertem, 
Gombarčíkem st. a Šudou, měli být pro naše mladé hráče ne-
překonatelnou překážkou.
M. Kleprlík ukázal, jak se má stolní tenis hrát. Nejen jeho hra, 
ale i vzorné vystupování si zaslouží absolutorium. Nikoho ne-
překvapilo, že uhrál svých 100 %. Ale naši se nezalekli, bojova-
li, povzbuzovali se navzájem (asi nejvíc v této sezóně), nevzdá-
vali žádný míček. Nakonec, kolem 21.30 hod., propukla v naši 
herně obrovská radost! V posledním zápase zvítězil náš hráč, 
skóre 10:8 pro nás! Potvrdila se slova trenéra: "že úspěch týmu 
není postaven pouze na výkonu jednotlivce, ale na soudržnosti 
a vyrovnanosti hráčů celého týmu." 
A vysněný postup do kraje je NÁŠ!!!
 Body v zápase: Čenovský D. 3,5, Divecký J. 3,5, Divecký F. 2, 
Pilař J. 1.
Příjemným ukončením úspěšné sezóny byl modelový tré-
nink s bratry Kleprlikovými - Michalem (bývalým extraligovým 
hráčem) a Jakubem (hráčem nejvyšší francouzské ligy), za 
přítomnosti místopředsedy KSST Královéhradeckého kraje 
MUDr. Bohumila Kleprlíka. 
V Krajské soutěži bylo zastoupeno jedno družstvo: 
KP 2 - krajský nováček soutěže, P.Kopecký , R. Vacek (letní 
posila) + mládež D. Čenovský, F. Divecký, M. Pilař. Tento mix 
se ukázal jako správný. Celou soutěž kraloval, neokusil hořkost 
porážky. 21 vítězství 1 remíza. V průběhu naskočili do zápasů 
Divecký J. a Pilař J. Postup do nejvyšší krajské soutěže!
III. liga - soutěž jsme získali převodem od Elliza Praha, se kte-
rou spolupracujeme. Liga sloužila hlavně pro mladé pražské, 
ale i naše hráče, aby se oťukali. Poslední jsme neskončili, 
přesto 11. místo a sestup.
Sestava: P. Schmidt, L. Rochowanskí, D. Průša (2000), P. Marat 
(1998), A. Slobodzian (1997), M. Fausek (1998), Divecký F. 
(2000), Čenovský D. (2002), Pilař M. (2000). Příští rok to zku-
síme v DIVIZI
Děkujeme za podporu městu Jaroměř, ZŠ Josefov, KÚ Hradec 
Králové a ostatním sponzorům.

Náčelník sportu Václav Divecký
Sokol Jaroměř - Josefov 2 

Desítky kilometrů podzemních chodeb, rozlehlé půdy starých ko-
losálních budov, letité stromy promenád a okolní pestrá, na potra-
vu bohatá příroda vytváří z Josefova ráj pro nejzáhadnější noční 
tvory – netopýry. Obdivovat je můžete na akci Noc netopýrů na 
Josefovských loukách 2. září.
Josefov skutečně je netopýří metropolí. Byla by škoda nezařadit 
Noc netopýrů, která se v tomto termínu pořádá v celé Evropě, mezi 
pravidelné akce ptačího parku. Nikde jinde v Čechách nenajdete v 
podzemí tolik kriticky ohrožených vrápenců malých, netopýrů, kteří 
jsou přísně chránění v celé Evropské unii. „Každou zimu v podzem-
kách napočítáme přes tisíc hibernujících jedinců“, říká Mgr. Jiří Rejl 
z České společnosti pro ochranu netopýrů, který tu provádí jejich 
monitoring od roku 1993. Také právě proto se pevnost Josefov 
stala ofi ciální evropsky významnou lokalitou pro tohoto netopýra, 
vypadajícího jako kožená hruška.
Vrápenci jsou starousedlíci, stejně jako většina pravých josefováků 
a nikam daleko se na sezónu nestěhují. Samice na začátku léta 
využívají starobylé půdy k rození mláďat, proto jim v Josefově stačí 
změnit jejich zimní podzemní úkryt na letní přelétnutím jen několika 

desítek metrů.
Vrápenec malý však není 
jediným josefovským dru-
hem netopýra. Vedle nich tu 
v podzemí zimují i naši nej-
větší letouni - netopýři velcí, 
specialisti na lov brouků a 
teplomilní netopýři brvití s 
naoranžovělou vlnitou srs-
tí. Tam, kde podzemní sys-
tém chodeb vyúsťuje ven, 
je mnohem chladněji než 
v jeho hlubinách. V tako-
vých místech je jen několik 
málo stupňů nad nulou, a 
proto tu najdete netopýří 
otužilce - netopýry černé 
nebo netopýry ušaté, kteří 
mají tak dlouhé ušní boltce, 
že si je musí před dlouhým 

zimním spánkem složit pod křídla. Jen v podzemních chodbách 
jsme našli 7 druhů netopýrů. Když započítáme druhy, které se skrý-
vají v dutinách stromů na promenádách nebo ve štěrbinách domů a 
do chodeb nezalétají, dostáváme se přes půlku výčtu všech druhů 
netopýrů, jichž bylo na území Česka zjištěno 27. Nejnověji jsme na 
okraji Josefova zaznamenali i jednoho z nejvzácnějších druhů – 
netopýra stromového, který nikde jinde v kraji dosud nebyl viděn.
A kde netopýři loví? Nejsnáze je lze při lovu pozorovat v ptačím 
parku, který je pro netopýry prostřeným stolem. Můžeme se o tom 
přesvědčit těsně před setměním, kdy vyletují nedočkaví netopý-
ři rezaví a často ještě ve společnosti posledních aktivních rorýsů, 
obratně brázdí oblohu. Především nad těmi místy Josefovských 
luk, kde probíhá letní zavlažování, je, zdá se, nejvíce hmyzu, kte-
rý je jejich výlučnou potravou a tam lze také s posledním denním 
světlem a trochou štěstí zahlédnout narezlé zbarvení kožíšků těch-
to velkých netopýrů. Z mostků přes Starou Metuji zase spatříme 
maličkého netopýra vodního, který svými neúměrně velkými no-
hami sbírá hmyz z vodní hladiny. Právě tento druh je nejčastěji 
demonstrovaným „úlovkem“ při nočních akcích pro veřejnost na 
Josefovských loukách.
Pokud byste rádi přispěli k poznání a ochraně netopýrů Josefova, 
prosíme o zprávu v případě nálezu jejich většího množství na půdě 
vašeho domu nebo pracoviště. O jejich počtech a úkrytech mimo 
zimní období toho stále víme zoufale málo.

Mgr. Břeněk Michálek



V sobotu 16. 7. 2016 se konaly již tradiční Josefovské slavnosti, které jsou nově propojené s akcí Oživlý Josefov. Jejich návštěvní-
ci si tak mohli zavzpomínat na dobu císaře Františka Josefa II., vidět představení různých vojenských jednotek i rekonstrukci bitvy. 
Odpolední program byl věnován hlavně dětem a po něm následovalo vystoupení několika hudebních skupin. 
Novou atrakcí letošních Josefovských slavností se stala i propagace sportu, konkrétně stolního tenisu. Oddíl stolního tenisu 
TJ Sokol Jaroměř – Josefov 2, po dohodě s Klubem přátel Josefova, nabídl  dětem i dospělým možnost zasportovat si i během 
slavností a to dokonce pod vedením zkušených trenérů. Ohlas byl veliký u všech věkových kategorií a místo u stolů bylo prakticky 
obsazené celé odpoledne až do 20.00 hod. Lidé si umístění stolů, které zapůjčila základní škola v Josefově, moc pochvalovali 
a dokonce čekali frontu na to, kdo další nastoupí za zelený stůl. V průběhu slavností se také přihlásilo několik dětí, které projevily 
zájem o pravidelnou činnost v oddílu stolního tenisu v Josefově.
TJ Sokol Jaroměř – Josefov 2 přivítal tuto možnost propojení kultury s propagací stolního tenisu a nalákání k pohybu pro všechny 
věkové kategorie od malých dětí až po seniory. S organizací propagace stolního tenisu na slavnostech pomáhali tito jmenovaní: 
Pavel Rochowanski, Roman Vacek, Josef Vítek, David Čenovský a starostka oddílu Hana Vítková.
Věříme, že tato atrakce na Josefovských slavnostech zpříjemnila odpoledne všem, kteří si zkusili zahrát stolní tenis v netradičním 
prostředí na trávě mezi zdmi pevnosti Josefov.

Hana Vítková
Starostka Sokol Jaroměř - Josefov 2
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Domov Sv. Josefa v ŽirčiDomov Sv. Josefa v Žirči

Sokol Jaroměř - Josefov 2Sokol Jaroměř - Josefov 2

Netradiční propagace stolního tenisu

15. Svatoanenské zahradní slavnosti opět pomáhaly

Žireč, 25. 7. V sobotu 23. července se areál Domova sv. Josefa 
v Žirči u Dvora Králové proměnil již popatnácté v kulturní dějiště 
pro širokou veřejnost. Toto největší středisko Oblastní charity 
Červený Kostelec se stalo hostitelem návštěvníků Slavností 
bez bariér. Výtěžek této největší benefi ční a prezentační akce 
prvního a stále jediného lůžkového zařízení v ČR pro lidi ne-
mocné roztroušenou sklerózou mozkomíšní přesáhl 150 tis. Kč. 
Určen je na dovybavení rehabilitace fi nančně náročnějšími 
zdravotnickými přístroji (motomed, rotoped) v novém objektu 

sv. Damiána.   
Slavnosti byly 
zahájeny pout-
ní mší svatou 
v kostele sv. Anny 
s hudebním do-
provodem sou-
boru Krkonošské 
C o l l e g i u m 
M u s i c u m 
a Consortia 
FAGVS. V úvo-
du slavností se 

pozornost obrátila na otevření části bylinkové zahrady tzv. 

„kuchyňské“ a na sázení vinné révy k příležitosti 700. výročí 
narození Karla IV. vinařem z Kuksu Stanislavem Rudolfským.  
Po požehnání zahrádky se rozběhl pestrý program v celém 
areálu.   Pro návštěvníky bylo připraveno bohaté občerstvení, 
možnost komentované prohlídky nejen bylinkové zahrady, kos-
tela, ale i od prosince otevřených nových prostor Domova sv. 
Josefa. Po celý den probíhat jarmark lidových řemesel a chrá-
něných dílen. Účast návštěvníků byla největší v patnáctileté 
historii konání slavností. K milé atmosféře přispěla celá řada 
umělců: Jan Kačer, Eva Henychová, Prof. Václav Uhlíř, kapela 
Fámy, Ondřej Ruml, Kantoři, Sestry Chalupovy, divadélko louT-
KA – kaTKA, Víťa Marčík jr. a další. Největší úspěch a sympatie 
sklidila herečka Bára Hrzánová s kapelou Kondurango za svůj 
lidský přístup. 

Akci fi nančně podpořilo Město Dvůr Králové, Královéhradecký 
kraj, ostatní naši dárci a projekt Švýcarsko-české spolupráce. 
Záštitu svou osobní přítomností nad slavnostmi převzal MVDr. 
Pavel Bělobrádek, místopředseda vlády a předseda KDU-ČSL. 
Mediálním partnerem byl Katolický týdeník.

Jitka Holcová
fundraising a P.R.
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FK JaroměřFK Jaroměř

Termíny zápasů na podzim 2016

Čtenáři píšíČtenáři píší

Když jsem jako dítě či pak i vedoucí jezdil na letní tábory, až na výjimky jsme se všichni těšili na noční bojovky a zejména stezku 
odvahy, kde jsme nacvičovali překonávání strachu. Za tuto průpravu z tábora jsem ohromně vděčný. Uvědomuji si vlastně, že 
kvalitní výchova z veliké části spočívá právě v tom, že mladé učíme se nebát. Pomáháme jim nebát se slušně prosadit. Nebát 
se přijít s iniciativou. Nebát se zkusit novou cestu. Nebát se vyjádřit a ve věcné diskusi obhájit názor. Ideální zdravě vyvinutý člo-
věk pak umí překonávat zbytečný strach. Strach totiž ubíjí. Strach brání rozvoji jednotlivců i občanské společnosti, jak jsme měli 
možnost my dříve narození zakoušet v době totality, kdy se většina bála, aby nakonec neskončila ve „starostlivé“ péči „pozorné“ 
STB. Právě strachu totiž užívají rády totalitní systémy k lepší kontrole mas. Agresivní systémy zase pak k jejich paralýze. Strachy 
a různé fobie (z řeckého fobos tj. strach) jsou schopny jedince i společnosti narušit a oslabit. 
Myslím, že právě teď jsme po období relativního klidu svědky toho, jak se nás různé mocnosti snaží prostřednictvím médií zastra-
šit ať už bubákem migrační krize, Brexitu či dalšího světového válečného konfliktu. Také vysílání a podněcování sebevražedných 
útočníků jsou jednou z metod vyvolávání strachu. S detektivem Herculem Poirotem se proto ptejme „cui bono?“ (Kdo z toho má 
prospěch?). Kdo chce, abychom se báli? Kdo chce, abychom plánovali pořízení zbraně, navrhovali stavbu koncentračních táborů 
pro některé, či chtěli zbrkle vystupovat z EU? 
Masarykovým heslem „Nebát se a nekrást!“ nám přeji, aby tváří v tvář měnícímu se světu rostla odvaha a sebevědomí jednotlivců 
i celé naší společnosti. Mně v období obav dodává vždy naději a odvahu biblické slovo z Žalmu 23.: „I když půjdu roklí šeré smrti, 
nebudu se bát ničeho zlého, vždyť se mnou jsi ty.“ Kéž nás těžké období, do nějž vstupuje celá západní společnost, stmelí, posílí 
a nenahlodá strachem, o což „jim“ jde. 
Přeji vám hezký zbytek léta.

Radim Žárský, evangelický farář
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Slavní rodáciSlavní rodáci

Pavel ALBIERI

Jan Stanislav POLICKÝ

Před 155 roky se narodil spi-
sovatel Pavel ALBIERI (1861 
– 1901), slavný jaroměřský 
rodák,
(vlastním jménem Jan Mucek, 
pseudonymy: Pavel Albieri, 
Jan Polabský)
redaktor, publicista, žurnalis-
ta, prozaik, překladatel
* 1. srpna 1861 Jaroměř, ná-
městí čp. 44
† 20. října 1901 Smithwille 
(Texas, USA)

Přední prozaik lumírovské generace, autor historických poví-
dek z českého i severoamerického prostředí, fejetonista a pře-
kladatel z angličtiny a francouzštiny (A. Dumas, F. Copée).
Svůj literární pseudonym převzal od hrdiny své první povídky 
Na úpatí Mongibella (v časopise Lumír 1881). Redaktor a bás-
ník J. V. Sládek mu jméno zčeštil na Pavel Albieri. ( Albieri bylo 
jméno otcova přítele z vojenské služby v Itálii.)
Jan Mucek se narodil jako druhý syn z druhého manželství 
vysloužilého vojáka. Otec Jan Mucek, vyučený bednář, vedl 
obchod s drobným zbožím (dýmky, porcelán, hračky) a s ob-
libou vyprávěl historky z vojny. Jan vystudoval reálku v Hradci 
Králové a maturoval v Praze – Karlíně. Již tehdy přispíval 
do různých kalendářů drobnými črtami humornými, historickými 
i z vojenského života.
Albieriho literární prózy tiskla významná pražská a regionální 
periodika, např. Květy, redigované básníkem a spisovatelem 
Svatoplukem Čechem, Osvěta, Světozor, Zlatá Praha ad. 
Už jako dvacetiletý vydal své práce knižně. Oblíbeným námě-
tem jsou mu osudy z války prusko-rakouské a typickým hrdinou  
je voják, např. 1866 Vojenské novely ze sedmidenního tažení, 
1848 – 1866 Rakousko v Itálii, Patero vojenských novel, 1883 
ad.
Významným činem Albieriho bylo založení českého „ belet-
risticko-politického týdeníku Ratibor“, jehož první číslo vyšlo 
27. 9. 1884 v Jaroměři. „List pro zájmy východního Podkrkonoší“ 
měl čelit germanizaci (jméno Ratibor je po vladykovi z Rukopisu 
zelenohorského) a byl prvním českým časopisem beletristic-
kým v Jaroměři. Po dvouletém působení přeložil Albieri časopis 
(r. 1886) do Hradce Králové, kde vycházel až do roku 1916 (33 
ročníků).Po rozvodu se spisovatelkou Pavlou Moudrou odjíždí 
do ciziny. Nejprve do Paříže, potom do Ameriky, kde pracuje 
jako redaktor Obzoru v St. Paulu a později v Chicagu rediguje 
Chicagské listy. Zde se nakonec stává významným členem nej-
většího českého listu v Americe, a to Gerringerovy Svornosti. 
Po návratu do vlasti zakládá r. 1897 list Reforma, velkorysý 
podnik zpravodajský pro všechny krajinské časopisy. Tento 
plán však ztroskotal. Albieri opět odchází do Ameriky, kde. zís-
kal dobré místo v Chicagu, stal se vedoucím obchodu u sta-
ré české fi rmy J. Trinera, výrobce hořkých zdravotních zdra-
votních vin. Při cestě do Texasu na malé železniční stanici 

ve Smithsvillu, při vyskakování z rozjetého vlaku, je sražen 
a přejet. Pochován je na národním hřbitově v Chicagu. 
Albieri byl plodný a zručný beletrista a velmi kultivovaný a po-
hotový žurnalista . Vydal asi 23 knih (většinou však jen drob-
ných). Pilně přispíval do všech pražských, venkovských i ně-
kterých amerických časopisů a deníků. V několika prozaických 
dílech lokalizuje děj do našeho kraje (Povídky pátera Cyrina, 
1892), z prostředí Kuksu a Sporckovy doby (povídka Listek, 
1883, Kukské povídky, 1890 a celá řada próz inspirovaných vá-
lečnými událostmi z r. 1866 (1866, Rakousko v Itálii, Utíkejte, 
Prajzi jdou). Jako vyzrálý realista, psycholog a znalec emigrant-
ského života obohatil českou literaturu pracemi Nevěsta za 50 
dolarů (1897), Z amerických toulek (1898). 
Zhodnocení jeho rozsáhlého díla, roztroušeného po četných 
periodikách českých i amerických, čeká ještě na nějakého bu-
doucího literárního historika.

Literatura: Jiří Uhlíř in Minulostí Jaroměře, sborník, svazek 
1 , 1968, s. 190 – 191, J. Uhlíř in Jaroměřský a josefovský 

zpravodaj (dále JJZ), červenec – srpen 1996, s 12 – 13; 
Alena Hájková in Lexikon české literatury, 1. díl A – G, Praha, 

Academia 1985, s. 48 – 49; Alena Hájková in Biografi cký slov-
ník českých zemí, sešit 1, A, Praha, Libri 2004, s. 53 – 54. - J. 

Uhlíř in Osobnosti Jaroměře. 1. vyd. Liberec, Bor 2011, s. 
9-10, kresba J. Škopka. 

Před 80 lety zesnul spisova-
tel a kronikář Jaroměře Jan 
Stanislav POLICKÝ (1857 
– 1936),
historik a dramatik, první kroni-
kář města Jaroměře, úředník, 
regionalista
* 25. 4. 1857 Jaroměř čp. 6
† 15. 7. 1936 Jaroměř

Narodil se v rodině sládka. 
Vystudoval reálku v Trutnově, 
pak pracoval jako úředník 
v Praze a v letech 1894-1917 
jako kontrolor jaroměřské 

městské spořitelny a v letech 1917 – 1929 u fi rmy Polický 
v Jaroměři. 
Od studentských let přispíval do regionálních časopisů ver-
ši, povídkami i historicky zaměřenými pojednáními, výhradně 
s motivy z dějin Jaroměře. Hodně článků publikoval v časo-
pisech Archiv, Hradecký kraj, Český venkov a Polaban (i fe-
jetony), dále v Ročenkách městského muzea v Jaroměři i 
v Českém časopise historickém, též v Jaroměřských listech, 
které v letech 1921 – 1922 redigoval. Jeho nejvýznamnějším 
dílem je Kniha o Jaroměři (1912), vhodně doplňující Knappovy 
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František ČAPEK

Paměti Jaroměře (1887). Přínosem jsou zde zejména životopi-
sy (D. Sanguško, M. S. Patrčka, P. Albieri) a obrázky ze staré 
Jaroměře. Význam Polického Knihy o Jaroměři spočívá v nově 
sneseném materiálu. Na svou dobu jde o solidní dílo, které 
vhodně propagovalo Jaroměř.
Polický se též pokoušel o historické drama. Dramatický od-
bor Sokola Vrchlický v Jaroměři dne 16. 4. 1906 uvedl jeho 
hru ze 16. století o 3 dějstvích „Dimitr Sanguško“, zpracová-
vající známou tragédii litevského knížete, zavražděného v 
Jaroměři a pohřbeného v jaroměřském chrámu sv. Mikuláše. 
Dále pochmurnou aktovku z protireformační doby Ve jménu 
Boha (premiéra 21. 7. 1921), dále hru o revolučním roku 1848 
na Jaroměřsku Naše garda, inscenovanou jako velkolepou po-
dívanou na jaroměřském náměstí za účasti více jak 300 sta-
tistů, jak uvádí prof. Fr. Černý ve své studii o této inscenaci 
ve sborníku Minulostí Jaroměře, sv. 2 (1971, s. 187 v pozn. 
9). Inscenace měla velký ohlas u veřejnosti a svou koncepcí 
byla zcela originální a pozoruhodná (režie Max Lederer a Josef 
Janoušek, dne 11. září 1921). Od roku 1901 až do své smrti 
byl platným členem muzejní komise. Psal jako první ofi ciální 
kroniku města Jaroměře (1923-1925). J. St. Polický patří k za-
sloužilým kulturním pracovníkům Jaroměře.

Literatura: Jiří Uhlíř in Minulostí Jaroměře, sborník, svazek 1, 
1968, s. 250; J. Uhlíř in Jaroměřský a josefovský zpravodaj, 
červenec – srpen 1996, s. 12, 1 obr. - J. Uhlíř in Osobnosti 

Jaroměře. Liberec, Bor 2011, s. 137-138, kresba J. Škopka.

PhDr. Jiří UHLÍŘ (autor je středoškolský profesor, literární 
historik a spisovatel)

Před 102 roky se narodil v Jasenné na Jaroměřsku poz-
dější olympionik František Čapek (1914 – 1988), zaslou-
žilý mistr sportu v brokové střelbě – trapu (baterie
František ČAPEK, olympionik, sportovní střelec na ba-
terii (trap), mistr sportu (1953), zasloužilý mistr spor-
tu, vyučený puškař, se narodil dne 12. listopadu 1914 
v Jasenné čp. 188 v rodině řezníka jako nejmladší z pěti 
dětí. V Hradci Králové se u fi rmy Jindřich Holeček vy-
učil puškařem. V letech 1947-1951 si otevřel v Hradci 
Králové u nádraží prodejnu zbraní a puškařství. Po zru-
šení živnosti pracoval jako civilní zaměstnanec vojenské 
správy v Hradci Králové.
Už od dětství se datuje Čapkova záliba ve střílení. Toužil 
stát se lesníkem anebo puškařem, jímž se skutečně vyu-
čil. V mládí nebylo pro něj žádným problémem ze vzdu-
chovky přestřelovat zápalku na vzdálenost 8 až 10 metrů 
anebo jako atrakci vystřelovat minci z ruky kamaráda, 
který kdykoliv na požádání ji neohroženě podržel. Nikdy 
se nestalo, že by minci minul a kamaráda zranil, jak mi 
prozradil ve svém dopise, který mi napsal 9.8. 1977. K 

reprezentaci ve střelbě se dostal i při vojenské základní 
službě u 2. hraničářského praporu, kde reprezentoval na 
brigádních soutěžích.
Střelba do terče ho však neuspokojovala, Proto se začal 
zajímat o střelbu na pohyblivý cíl, což splňovala střelba 
na asfaltové holuby. Tento kulatý terč velký asi jako pivní 
tácek je vrhán na vzdálenost 60 až 100 metrů zařízením, 
které je v zákopu 15 m před střelcem. Při soutěžích, kdy 
se střílí z brokovnice, nastupuje šest střelců a střídají se 
na pěti stanovištích, takže jeden vždy čeká. Závody se 
střílí na 100 vržených, přebory republiky na 200 holu-
bů, mistrovství světa na 300 holubů. Olympijské hry ab-
solvoval na 200 asfaltových holubů.( Nejbližší broková 
střelnice na Jaroměřsku byla ve Velichovkách.) Záhy se 
Fr. Čapek vypracoval mezi výborné střelce trap a během 
tří let byl zařazen do národního mužstva. Už v roce 1950 
se stal vítězem mezistátního přeboru Československo - 
Bulharsko. Pak pro Fr. Čapka nastala dlouhá cesta vítěz-
ných startů na domácí i zahraniční půdě.
V letech 1950-1961 reprezentoval Československo v 
11 státech. Jako jeden z nejlepších čs. sportovních střel-
ců v brokové střelecké disciplíně baterie – trap byl v roce 
1952 nominován na XV. Olympijské hry v Helsinskách 
ve Finsku, kde v silné konkurenci se umístil na 4. místě 
a za to byl poctěn čestným titulem „Mistr sportu” (1953) 
a opět v roce 1956 startoval za ČSR na XVI. Olympijských 
hrách v Melbourne v Austrálii, kde se umístil na 6. místě. 
Vláda republiky ho pak jmenovala „Zasloužilým mistrem 
sportu”. Těchto olympijských vítězství si Fr. Čapek nejví-
ce vážil, neboť při nichž patřil mezi čtyři až šest nejlep-
ších střelců světa.
Ještě mnohokráte byl vítězem evropským i čsl., mnoho-
kráte byl v mezinárodních utkáních přeborníkem. Účastnil 
se mistrovství světa v roce 1958 a Mistrovství Evropy 
v roce 1958. Na mezinárodních závodech zaznamenal 
také mnohá vítězství a během své aktivní činnosti star-
toval čtyřikrát v Sovětském svazu, dvakrát v Maďarsku, 
Bulharsku, Rumunsku, Švýcarsku, Španělsku, Německé 
spolkové republice, Polsku, v rakouském Tatendorfu 
a vítězný start v Pörtshachu za veliké mezinárodní kon-
kurence Italů, Němců a Rakušanů. Fr. Čapek se mi 
svěřil: „Barvy ČSR jsem hájil nepřetržitě takřka 12 let a 
nikdy za tu dobu se nestalo, že bych si nevystřílel pořa-
dí pro účast v družstvu. Za svojí závodní činnost jsem 
v jedenácti startech zasáhl 99 terčů. Ale nikdy se mi ne-
podařilo vyrovnat světový rekord a nastřílet celou stov-
ku.” Tolik o sobě mi prozradil skromný František Čapek, 
olympionik a slavný jasenský rodák, který bydlel v Hradci 
Králové – Malšovicích, kde také zemřel  dne 17. června 
1988 v nedožitých 74 letech. 

PhDr. Jiří UHLÍŘ 
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Čtenáři píšíČtenáři píší

Starověké olympijské hry (776 př. Kr. – 1896 – 2016) – ohlédnutí do antiky
PhDr. Jiří Uhlíř předkládá aktuální kompilaci na základě pou-
žitých encyklopedií (Encyklopedie antiky. Praha, Academia 
1973, s. 247, heslo „hry“; ČV (Čestmír Vránek), heslo „olym-
pijské hry“, in: Slovník antické kultury. Praha, Nakladatelství 
Svoboda 1974, s. 432-433).

(Volně citováno.) „V antickém starověku byly hry (řecky agó-
nes, latinsky ludi) těsně spjaty s náboženstvím a s kultem bohů. 
Z všeřeckých národních slavností, pro jejichž nerušené konání 
byl mezi řeckými městskými státy vyhlašován všeobecný „svatý 
mír,“ byly nejslavnější hry olympijské, podle báje založené 
Héraklem. Konaly se ke cti nejvyššího boha Dia v jeho posvát-
ném okrsku zvanem Altis v Olympii pravidelně vždy po čtyřech 
letech v srpnu a nebo v září. Konání první olympiády bylo do-
datečně stanoveno na rok 776 př. Kr. A tento rok se později 
stal počátkem řecké éry (datování). Od tohoto roku se poprvé 
začala zapisovat jména vítězů a vést o nich chronologické zá-
znamy. Období mezi hrami (tedy čtyřletí) bylo zváno olympiáda. 
Olympijské hry trvaly 5-7 dní, organizovali je a dozor při nich 
měli úředníci. Her se mohl aktivně zúčastnit každý bezúhonný 
řecký občan, později i Makedonci a Římané, kteří prošli aspoň 
desetiměsíčním výcvikem. 60 dní před závody se sešli všichni 
v Olympii a společně ještě cvičili. Druhé stadium – vlastní slav-
nosti – začínalo olympijskou přísahou, že se závodníci podro-
bí všem pravidlům. Porušení se přísně trestalo. Závody trvaly 
sedm dní a jejich náplň byla: 1) slavnostní průvod zakončený 
velkou obětí Diovi; 2) závody v běhu (běžci měli kolem beder 
zástěrku a posléze se vžilo, že závodili zcela nazí); 3) pětiboj 
(běh, skok, zápas prostý, hod oštěpem, hod diskem); 4) zápasy 
pěstní a box; 5) běhy; v hippodromu, závodiště pro koně, hip-
pické soutěže závodních vozů se čtyřpřežím a jízda na koní; 
běh vojínů v plné zbroji, později jen se štítem; 7) vyhlášení vítě-
zů a ověnčení olivovou nebo palmovou ratolestí, děkovná oběť. 
A konečně rada vystrojila hostinu pro vítěze.

 Asi od 80. olympiády, od 5. století byly na programu her i sou-
těže umělecké, závody múzické (hudba, zpěv za doprovodu 
kithary nebo lyry, recitace básní a soutěž trubačů a hlasatelů). 

Vítězové, zv. olympionikové, byli hned po vítězství odměněni 
palmovou ratolestí a po skončení her olivovým věncem. Být ví-
tězem v olympijských hrách byla největší pocta, jaké mohl kdo 
dosáhnout. Olympionici měli právo dát si postavit v posvátném 
háji sochu s nápisem, po trojím vítězství mohla být portrétní. 
V rodišti je čekaly další pocty i hmotné odměny (peníze, osvo-
bození od daní, živení na útraty obce). Pindaros, Bakchylidés 
a další básníci je opěvovali. O hrách básníci a dějepisci před-
nášeli svá díla, fi losofové, sofi sté a řečníci konali přednášky. 
Trubači a hlasatelé konali své soutěže. Hry přilákaly obchod-
níky, kupce, řemeslníky, uzavíraly se tu obchody a smlouvy. – 
Olympijské hry se udržely po 12 století až do r. 393 po Kr., 
kdy byly zrušeny císařem Theodosiem. – Na jejich tradici na-
vázaly novodobé olympijské hry, uspořádané poprvé r. 1896 
v Athénách zasluhou Francouze Pierra de Coubertina (1863-
1937), který navazoval na ušlechtilý ideál tzv. kalokagathia (z 
řeckého kalos = krásný, agathos = dobrý, tj. krása a dobro, tzn. 
antický, starořecký ideál harmonie tělesné krásy spojené s du-
ševní ušlechtilostí v harmonické jednotě). Jméno daly i dělnic-
kým olympiádám. Slovo olympionik pochází z řeckého olympi-
oníékés, Olympia = olympijské hry, nikán = vítězit, tedy původ-
ně jen vítěz v řeckých olympijských hrách. Náš tisk označuje 
nepřesně účastníky her jako olympioniky, ač ještě nezvítězili.“
Olympos, nejvyšší horský masív v Řecku (až 2917 
m), při Soluňském zálivu Egejského moře, se v sta-
rořecké mytologii považoval za sídlo bohů..- 
XV. letních olympijských her v Helsinkách ve Finsku se roku 
1952 mj. zúčastnil vedle Emila Zátopka též brokový stře-
lec František Čapek (1914-1988), rodák z obce Jasenná na 
Jaroměřsku, o němž pojednáváme zvlášť.

Vážený pane starosto,

chtěli bychom tímto způsobem velice poděkovat strážníkům městské policie  se sídlem v Josefově a to jmenovitě panu strm. 
Miroslavu Kucejovi a str. Tomášovi Urbanovi.
Dne 6. 7. 2016 ve 14:00 jsme byli s přítelem na nákupu v Kaufl andu v Jaroměři a mezi nákupními vozíky se proplétal malý ko-
courek, do kterého všichni těmito vozíky vráželi. Vzhledem k tomu, že jsme neznali zdravotní stav kocourka a nedokázali se déle 
dívat na lidskou ohavnost zákazníků, kteří se nestyděli kocourkovi ubližovat, jsme raději zavolali strážníky, kteří kocourka odchytili 
a odvezli na bezpečné místo. Upřímně se domníváme, že kdo nemá rád zvířata, nemá rád lidi a i kdyby mezi košíky ležel člověk, 
lidské ignoranství by bylo na místě stejně tak. Páni policisté byli velmi milí, hodní a i přes jejich vzhled, kdy budili respekt a sílu, 
měli také srdce na správném místě a byli dobrosrdeční. Toto byl sice jeden z těch nejjemnějších případů dne, ale velice dobře 
si uvědomujeme, že se musejí setkávat i se závažnými případy, které by bez pochyby vykonali stejně tak dobře a naplno. Přáli 
bychom si, aby byli páni policisté odměněni nejen naším poděkováním do zpravodaje, což je v našich silách, ale i nějakým jiným 
způsobem od Vás, na které máte kompetence jen a jen Vy.
Na závěr bychom jen dodali, že takových dobrých lidí, jako byli tito dva muži, je v dnešní době skutečně málo a je třeba si jich 
vážit.
Děkujeme.

S pozdravem
Irena Theodora Auerová & Jaroslav Tvrdík
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Rozhovor s nastupujícím novým redaktorem Jaroměřského a josefovského zpravodaje

Poslední vystoupení The Angels na koupališti 
Na Úpě

Od 1. listopadu 2012 do 30. dubna 2016, tedy takřka čtyři roky, úspěšně redigovala náš Jaroměřský a josefovský zpravodaj paní 
Ivana Vejvodová, s níž alespoň pro mne byla radost spolupracovat a rád bych jí za pravidelné přispěvatele i čtenáře upřímně 
poděkoval za její kvalitní a profesionální přístup i práci odpovědné a výkonné redaktorky. Mj. se zasloužila za zprovoznění face-
bookového profi lu „Jaroměřský a josefovský zpravodaj“, který měl k 15. 7. 2016 již více než 2500 příznivců a je dostupný všem 
internetově umným uživatelům. Paní Vejvodová od letošního jara pracuje na pozici metodika spisové služby na odboru tajemnice 
Městského úřadu v Jaroměři.
Na její místo, na základě konkursu, v němž přesvědčivě zvítězil, nastupuje od pondělí 1. srpna 2016 pan Ing. Martin Stein (53 let), 
dosavadní pracovník KBA-Grafi tec Dobruška.

Při jeho nástupu do funkce odpovědného a výkonného redaktora jsem si dovolil i za naše pravidelné dopisovatele, přispěvatele i 
pravidelné čtenáře položit mu několik zvídavých otázek:
Pane inženýre Steine, prosím Vás, mohl byste se nám stručně sám představit a vyznat se 
z motivů a motivace, které Vás vedly k angažování na tuto veřejnou a odpovědnou funkci? 
Zajisté máte pro ni odborné vzdělání a profesní předpoklady, když jste přesvědčivě zvítězil 
v konkurzu? Pravděpodobně jste už pracoval ve veřejných médiích?
„Nuže, kdo tedy jsem? Jsem jeden z obyvatel Jaroměře, který má toto město rád, který chce 
přispět k tomu, aby Jaroměř bylo dobré místo k životu. Funkce redaktora místního zpravodaje mi 
k tomu dává dobrou šanci. Vzděláním jsem strojař, konstruktér, ale pracoval jsem řadu let jako 
informatik. Naposledy jsem byl technickým redaktorem v KBA – Grafi tec Dobruška. To je fi rma, 
vyrábějící ofsetové tiskové stroje, mimochodem náš Zpravodaj se tiskne také na stroji pocháze-
jícím odtud. Já jsem zpracovával průvodní dokumentaci (návody) k těmto strojům, což je okolo 
1000 stran ke každému stroji.“

S jakými představami se ujímáte této velmi zodpovědné veřejné a mediální funkce? Jakési vytyčujete cíle a program? 
Bude výrazně odlišný od předchozího, tradičně vžitého a obecně přijatého?
„Rád bych udržel kvalitu našeho Zpravodaje minimálně na úrovni, na jakou ho dostala p. Vejvodová. Myslím hlavně obsahově. 
Po grafi cké stránce jistě přijdou nějaké změny, které už jsou nějaký čas plánovány. Rád bych, aby byl Zpravodaj stále více vyhle-
dáván, aby si tam každý našel to své. Čtenářům chci vzkázat: Pokud se Vám bude JJZ líbit, řekněte to jiným, pokud ne, řekněte 
to mně.“
Mohl byste nám prozradit své zájmy, záliby, osobní koníčky, zkrátka hobby?
„Celý život sportuju. Jsem aktivní hráč a trenér stolního tenisu. Kromě ping pongu hodně jezdím na kole, posiluju, běhám… Mám 
rád zvířata, kromě pavouků snad všechna. Dříve jsem hodně četl, mým bezkonkurenčně nejoblíbenějším autorem je James 
Herriot s jeho úžasnými příhodami ze zvěrolékařské praxe. Jsem ženatý a mám 2 děti – desetiletá dvojčata Kláru a Filipa.

Na závěr našeho rozhovoru mi dovolte jako dlouholetému spolupracovníkovi s jaroměřskými periodiky od roku 1974 dosud, abych 
Vám do Vaši budoucí práce redaktora našeho čtrnáctideníku popřál hodně tvůrčího elánu, úspěchů a ať se Vám daří navazovat na 
dosavadní zdařilou práci osvědčené redaktorky paní Ivany Vejvodové, která nasadila vysokou laťku náročnosti a úrovně místního 
zpravodaje. Kéž se rovněž i Vám práce redaktora daří. 

Otázky panu redaktorovi Ing. Martinu Steinovi kladl PhDr. Jiří Uhlíř. 

Zveme všechny vyznavače hudby 60. až 80. let minulého sto-
letí a příznivce legendární jaroměřské kapely The Angels na 
večer plný big beatu a rockové hudby, který se uskuteční
v sobotu dne 20.8.2016 od 20 hodin na koupaliště Na Úpě 
v Jaroměři.
V průběhu večera uslyšíte největší pecky nejslavnějších kapel 
Uriah Heep, The Kinks, Rolling Stones, Beatles, Free, Cream, 
The Dors, Blue Efect, Guns N´ Roses a zejména pak Deep 
Purple, včetně jejich hitů Strange Kind of Women, Black Night, 
Perfect Strangers, nebo Hush.  The Angels zahrají v sestavě 
Vratislav Čermák- basová kytara, zpěv, Miloslav Bříza- kláveso-
vé nástroje, Leoš Sedláček- kytara, zpěv a Tomáš Hroch- bicí.
Přijďte si společně s námi zavzpomínat na zlaté big beatové 
časy. Občerstvení zajištěno. Vstupné 40 Kč. 

Vratislav Čermák

VzpomínkaVzpomínkaPozvánka na koncertPozvánka na koncert

Dne 29. 7. 2016 bylo 
tomu již 13 let, kdy nám 
ve věku 13 let krutý osud 
navždy vzal toho, koho 
jsme nejvíce milovali -

Lukáška Karlovského 
z Josefova.

Stále vzpomí-
ná maminka a Ruda 
Klemešovi, sestra Lucie 
s manželem, neteřin-
ka Terezka a babička 
Stánička z Velichovek.
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Zajímavé akce, odehrávající se 
v královských věnných městech, 

naleznete na webu: 
www.vennamesta.cz

Královská věnná městaKrálovská věnná města

Spolek Sante Vás zve na

REKONDICE V NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJI
Opět připravujeme rekondice v Novém Městě nad 

Metují. Příjezd doktora na Městský úřad v Jaroměři je 
naplánovaný na 31. 8. 2016 od 13. hodiny. Všichni, kteří 

budou mít zájem se rekondic zúčastnit, musí v tento 
termín přijít na kontrolu.

Všechny ostatní podrobnosti se dozvíte na prohlídce.
Poplatek člen: 100 Kč

Poplatek nečlen: 200 Kč
Pozor! Je omezený počet míst.

Spolek SANTESpolek SANTEInformace pro občanyInformace pro občany

Informace pro občanyInformace pro občany

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
ordinační hodiny:

sobota, neděle, svátek 8.00 - 10.00 hod.
13. a 14. 8. 2016

MUDr. Josef Štrégl
Husova 931, Jaroměř

tel.: 491 812 935

20. a 21.8. 2016
Stomatologie Jiřišťová s.ro.
Z. Němečka 130, Jaroměř - 

Josefov
tel.: 491 813 485

27. a 28. 8. 2016
MUDr. Martina Bucharová
Husovo nám. 36, Č. Skalice

tel.: 491 452 447

3. a 4. 9. 2016
MUDr. Lubomír Beran

Velký Třebešov 118
tel.: 491 453 272

Ivan Kolář
Svaz důchodců

UZÁVĚRKY PRO INZERCI: VŽDY k 1. a 15. 
dni v měsíci. Dotazy a inzerci ke zveřejně-

ní zasílejte na adresu: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz. Případné 
dotazy k inzerci Vám zároveň zodpovíme 

na telefonu: 491 847 162.
Aktuální ceník inzerce naleznete na stránkách 

města: www.jaromer-josefov.cz
Navigace » Pro občany - Zpravodaj města - o zpravo-

daji; nebo vám ho na požádání zašleme e-mailem.
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Církev československá husitská Jaroměř
Týdenní program v Husově sboru

úterý  09.00 - 15.00 hod. úřední den
neděle 10.00 hod. bohoslužba (v modlitebně)

Římskokatolická církev
Farnost Jaroměř bohoslužby:
Pondělí 08.00 hod. v kapli na děkanství
Úterý  18.00 hod. v kapli na děkanství
Středa 08.00 hod. v kapli na děkanství
Čtvrtek 18.00 hod. v kapli na děkanství
Pátek 18.00 hod. v kostele sv. Mikuláše
Sobota - bohoslužby dle rozpisu na vývěsce
Neděle 8.30 hod. v kostele sv. Mikuláše, 10.15 hod. ve Velichov-
kách
Veškeré změny v programu bohoslužeb jsou vyhrazeny a 
budou oznámeny na vývěsce.

více na www.jaromer.farnost.cz

Českobratrská církev evangelická
Pondělí 14.00 hod. DD Černožice – Nad Písmem
Středa 18.15 hod. Biblická hodina (každý sudý týden)
Pátek 17.00 hod. Biblický kroužek pro děti
Neděle 09.00 hod. Bohoslužby Semonice - kostel
 11.00 hod. Bohoslužby Jaroměř - 
 Husův sbor (v Jaroměři vždy 2. a 4. neděli v měsíci)

Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web: www.semonice.evangnet.cz
Facebook: Evangelické společenství Semonice

Farnost Josefov bohoslužby:
Neděle 8.00 hod. Jasenná kostel sv. Jiří
 9.30 hod. Josefov Nanebevstoupení Páně
 během mše je dětská školka
 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše
Středa 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Pátek 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Na první pátek v měsíci je adorace a požehnání.
Na Starém Plese v kapli sv. Huberta se koná mše v letním čase ve 
14 hodin vždy 1. neděli v měsíci.
Domluvu křtin, svatby, pohřbu, žehnání a vykropení domu či 
auta, příprava na svátosti aj. kontaktujte: mobil 731 402 211, far-
nost.josefov@gmail.com. Více na www.farnostjosefov.cz.

Kolumbárium úterý, čtvrtek, sobota, neděle 9-17 
hodin. 

Upozornění: Nabízíme možnost uložit si urnu svého 
drahého zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 
100 Kč ročně. Dohodu je možné uzavřít v úřední den, tj. 
v úterý, případně po tel. dohodě s farářkou Mgr. Alenou 
Fabiánovou - 725 593 598.

Církev adventistů sedmého dne
Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu
09.00-10.30   Studium Bible
10.45-11.30   Kázání Božího slova
13.00-14.00   Odpolední program

www.husitijaromer.wz.cz; e-mail: husbor777@email.cz

I N Z E R C E I N Z E R C E 
 Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i fi rmy. 

Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 992.

 SMARTPŮJČKA - nejvýhodnější nebankovní půjčka 
v regionu, TEL.: 731915130.

B O H O S L U Ž B YB O H O S L U Ž B Y

 Rozvedená žena koupí menší byt v Jaroměři, zavolejte 
prosím na tel. 774 777 073.

 Mladá rodina hledá větší byt nebo dům v Jaroměři a okolí, 
nabídky prosím na tel. 774 777 072.

 Sháním chatu, chalupu, domek v okolí Jaroměře do 20 km 
na všechny směry, nabídněte na tel. 775 777 073.

 Hledám dům ke koupi. Prosím, kontaktujte mě. Tel.: 777 530 654.

 Hledám ke koupi byt. Kontaktujte mě, prosím. Tel.: 777 530 654.

 Dobře zaplatím za kapesní a náramkové hodinky, hodi-
ny, obrazy, fotoaparáty, lustry, obrazové rámy, pivní lahve, 
housle, staré vyznamenání, odznaky, mince, bankovky 
a jiné. Koupím i celou pozůstalost. Poradenství i nabídka 
je zdarma. Tel.: 605254511, p. Hrneček.

 PŘIJMEME PRACOVNÍKY TĚCHTO PROFESÍ:
- montáž zateplovácích systémů – provádí se z lešení 
Haki
- montáž hydroizolačních systémů plochých střech
- nástup možný ihned
- info na tel.: 603 919 568, 603 482 392 

 Mladý muž koupí byt 2+1 v Jaroměři, platím v hotovosti, 
volejte na tel. 776 566 630.

Kontakt na redakci Zpravodaje:Kontakt na redakci Zpravodaje:

tel.: 491 847 162tel.: 491 847 162
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cze-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz
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Cestovní agentura
s dlouholetou tradicí

nabízí
zájezdy s nejlepšími cenami

Rádi Vám poradíme s výběrem dovolené.
Pobyty od cestovních kanceláří Čedok, Firotour, 

Fischer, Exim Tours, Blue Style a dalších CK.
Žádejte v naší CA.

Nyní i pobyty v zimě u moře a v exotických zemích 
se slevami až 34%.

Náměstí ČSA, Jaroměř
(v přízemí radnice)

tel.: 491 812 400, 737 937 015

www.m-tour.cz
facebook: CA M-tour a TIC Jaroměř



P O Z V Á N K Y P O Z V Á N K Y 

INOV-8 GLADIATOR RACE – Pevnost Josefov 2.-3.září 2016
Jeden z nejdrsnějších závodů v České republice bude mít své fi nále 
již za pár dní v josefovské pevnosti. Gladiator race je extrémním bě-
žeckým závodem, který láká na start tisícovky nadšenců z řad široké 
veřejnosti i špičkových sportovců. V letošním roce se konal již na 
tankodromu Milovice (květen) a motokrosové dráze v Holicích (čer-
ven). Třetím a závěrečným závodem bude první zářijový víkend v 
historickém prostředí Josefova.
Gladiator race je zážitkovým závodem, který kombinuje běh a překo-
návání umělých i přírodních překážek. Plazení bahnem, přeskako-
vání ohně, skoky do vody, šplhání, ručkování, hod oštěpem, nošení 
břemen, překonávání bariér… To je jen krátký výčet typických pře-
kážek tohoto již legendárního závodu. Každá z lokalit navíc nabízí 
i své vlastní specifi cké překážky a nejinak tomu bude i v josefovská 
pevnosti.
Účastníci z celé České republiky i zahraničí se mohou těšit na pod-
zemní chodby, katakomby a kasematy, vodní překážky na Labi i 
Metuji nebo vysoká lana na hradbách.
Akce začíná již v pátek 2. září, kdy proběhne noční závod na 3km s 
15 překážkami. Hlavní den závodu je sobota 3. září, kdy se o gladi-
átorské tituly na trati 10 km poměří více než 1 500 závodníků, které 
čeká porce až 35 překážek. Na start se mohou postavit jednotlivci 
muži i ženy a také smíšené dvojice. Svůj závod Gladiator race mají 
tradičně i děti (7-12 let), které budou v sobotu 3. září ráno závodit na 
trati 1 km a vyzkouší si také některé z originálních překážek hlavního 
závodu. Průběh celého závodu je také velmi atraktivní pro diváky, 
kteří mají vstup na akci zdarma.
Vyvrcholením celého víkendu budu závěrečný koncert kapel United 
Flavour, New Sound Orchestra, Wishmasters v areálu pevnosti. 
Začátek koncertu je v sobou 3. září v 18 hod.
Kompletní informace a přihlášky do závodu najdete na stránkách po-
řadatele http://www.sportvisio.cz/


